Chính vì những ý nghĩa đó mà chùa đã được thiền sư đặt tên là
Thập Tháp Di Đà. Sách Ðại Nam Nhất Thống Chí chép rằng chùa này được hoàn
tất vào năm 1683 sau nhiều năm xây dựng. Thập Tháp Di Đà chính là ngôi cổ tự
đầu tiên đặt nền móng cho sự nghiệp hoằng dương Phật pháp ở Đàng Trong của
Tổ sư Nguyên Thiều Siêu Bạch. Cũng năm đó, năm Quí Hợi (1683) niên hiệu